
 

 

 

  
  

 

1 

 

23369/2025 ΦΕΚ 2180/Β/6-5-2025 

 

www.docman.gr 

23369/2025 ΦΕΚ 2180/Β/6-5-2025 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 45118/31.05.2024 απόφασης «Ρυθμίσεις για την πάγια 

προκαταβολή στους/στις διευθυντές/τριες σχολικών μονάδων» (Β’ 3409). 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις 

α) Της παρ. 2 του άρθρου 52 του ν. 5056/2023 «Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης 

Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α' και β' βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων 

δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και 

διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, 

κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και λοιπές 

διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών» (Α' 163), 

β) των παρ. 1 έως και 4 του άρθρου 28 του ν. 5056/2023 (Α' 163), 

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α' 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133), 

δ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτερικών» (Α' 180), 

ε) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων» (Α' 119), 

στ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α' 123), ιδίως δε της παρ. 1 του 

άρθρου 12 αυτού, 

ζ) του άρθρου 1 του π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών (Α' 

100), 

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση 

και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 

μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130), 

θ) του άρθρου 3 του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύσταση και μετονομασία 

Γενικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 

προσωπικού Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) Μεταβατικές διατάξεις» 

(Α' 139), 

ι) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 91), 



 

 

 

  
  

 

2 

 

23369/2025 ΦΕΚ 2180/Β/6-5-2025 

 

www.docman.gr 

2. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΤΑΑΠ/2025/73 εισήγηση της περ. ε της παρ. 5 και της παρ. 8 του 

άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α' 143) του Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης και Αναπτυξιακής Πολιτικής. 

3. Το γεγονός ότι, από την εφαρμογή των διατάξεων της παρούσας, δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του προϋπολογισμού του Υπουργείου Εσωτερικών και του κρατικού 

προϋπολογισμού. 

4. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τροποποιείται υφιστάμενη διοικητική 

διαδικασία, με επίσημο τίτλο: «Σύσταση πάγιας προκαταβολής στους διευθυντές των σχολικών 

μονάδων» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώριση (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» 485324, 

αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση των παρ. 2 και 4 της υπ' αρ. 45118/ 31.05.2024 απόφασης «Ρυθμίσεις για 

την πάγια προκαταβολή στους/στις διευθυντές/τριες σχολικών μονάδων» (Β' 3409), οι οποίες 

διαμορφώνονται ως εξής: 

«2. Υπόλογος για τη διαχείριση της πάγιας προκαταβολής στο όνομα του/της οποίου/ας θα 

εκδοθεί το σχετικό χρηματικό ένταλμα και ο/η οποίος/α θα ενεργεί τις πληρωμές σε βάρος 

αυτής, είναι τα πρόσωπα της ανωτέρω παρ. 1. Ο/Η υπόλογος διενεργεί πληρωμές, χωρίς να 

απαιτούνται έγγραφες εντολές του δημάρχου ή άλλου μονοπρόσωπου ή συλλογικού οργάνου 

του δήμου, κατόπιν ενημέρωσης και έγκρισης της οικονομικής υπηρεσίας με κάθε πρόσφορο 

μέσο.». 

«4. Από την πάγια προκαταβολή μπορεί να αντιμετωπίζεται οποιαδήποτε δαπάνη σχετίζεται 

με τις λειτουργικές ανάγκες της σχολικής μονάδας, υπό την προϋπόθεση ότι: 

α) Η δαπάνη αυτή δεν υπερβαίνει το ποσό της πάγιας προκαταβολής, 

β) έχει δεσμευθεί η αναγκαία πίστωση στον προϋπολογισμό του δήμου για το σύνολο των 

σχολικών μονάδων εποπτείας του και 

γ) δεν έχει προβλεφθεί η αντιμετώπισή της από τον οικείο δήμο». 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 29 Απριλίου 2025 

 


